ATA DA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL DA ADUFES REALIZADA NO DIA 08 DE 1

OUTUBRO DE 2021, ÀS 16 HORAS 2

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, 3
excepcionalmente em sala virtual, reuniram-se em assembleia geral (AG) docentes 4
sindicalizadas/os da Adufes S.Sind. Não havendo quórum em primeira chamada, 5
aguardou-se até às dezesseis horas e trinta minutos e, havendo quórum em segunda 6
chamada, a AG foi instalada com a presença de 38 (trinta e oito docentes), conforme 7
registrado no relatório da ferramenta Cisco Webex utilizada para a realização da 8
Assembleia (excluindo-se equipe da Adufes), presidida pela professora Ana Carolina 9
Galvão, presidenta da entidade. EXPEDIENTE: a Presidenta solicitou a inversão da 10
pauta, deixando os informes para depois das votações sobre a eleição da delegação da 11
Adufes para o 13º Conad Extraordinário e apreciação do Relatório de Atividades 2021. 12
Assim, iniciou-se a plenária pela PAUTA: 1.1- Eleição da delegação da Adufes para 13
o 13º Conad Extraordinário. A Assembleia APROVOU a seguinte composição: 14
DELEGADA: Ana Carolina Galvão (14 votos); OBSERVADORA (SUPLENTE 15
DELEGADA): Fernanda Binatti Chiote (7 votos); OBSERVADOR: Alexandre Curtiss (6 16
votos); e 10 abstenções (quórum de 37 docentes no momento da votação). 1.2- 17
Relatório de Atividades 2021: Em cumprimento ao Art. 33, Inciso V do Regimento 18
Interno da Adufes, que prevê, entre as atribuições da diretoria, “elaborar Relatórios 19
Anuais de Atividades da Adufes-S.SIND, dando-lhes ampla divulgação” e ainda, 20
conforme o Art. 17 do Regimento, que assinala que o Relatório de Atividades e o balanço 21
da gestão deve ser feito em Assembleia Geral (AG) na primeira quinzena de outubro, a 22
Diretoria apresentou o documento, disponibilizado previamente para conhecimento da 23
base (disponível em: https://wp.adufes.org.br/wp-content/uploads/2021_Relatorio-de-24
atividades.pdf). Após apresentação dos destaques do relatório pela presidenta, foi dada 25
a palavra à plenária, que além de manifestações por voz, também teve manifestações 26
registradas no “bate-papo” da sala virtual: Excelente; Muito bom; Ótimo; trabalho!; 27
Excelente!!!! Parabéns!!!; Estou esclarecida; Tudo certo; Muito Bom! Parabéns!!; Haja 28
fôlego!; Parabéns à Diretoria da Adufes; Parabéns pelo trabalho e pelo relatório; 29
Obrigado a vocês, que tem encarado esse tempo tão sórdido e tão decepcionante com 30
tanto vigor e responsabilidade!!; É muito vigor, muito compromisso, muita luta o tempo 31
todo desta diretoria, estamos de fato bem representados; Parabéns à diretoria e a todos 32
os colegas que se disponibilizam à realização desse importante trabalho em tempos de 33
tantas demandas!. Em seguida o Relatório de Atividades 2021 foi colocado em votação 34
e foi APROVADO, com 26 votos favoráveis, nenhum voto contrário e 11 abstenções 35
(quórum de 37 docentes no momento da votação). 2- INFORMES:  2.1- Vídeo “Adufes 36
nos centros, onde a Ufes é feita” do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas: 37
foi lançado o vídeo que compõe a websérie com onze capítulos. O próximo episódio 38
será com docentes aposentadas/os da Ufes; 2.2- 2º Concurso Adufes de Fotografia: 39
com o objetivo de valorizar a produção artística e cultural da base, o concurso 40
selecionará, por meio de votação virtual, as fotos que comporão a agenda e o calendário 41
2022. A votação vai até o dia 14 de outubro, conforme instruções no link 42
https://wp.adufes.org.br/2021/09/inicia-hoje-quarta-29-a-votacao-do-2-concurso-de-43
fotografia-da-adufes-vote-em-quantas-fotos-quiser-e-quantas-vezes-desejar/; 2.3 - 44
Livro “História do Menino que lia o mundo”: docentes sindicalizadas/os que se 45

https://wp.adufes.org.br/wp-content/uploads/2021_Relatorio-de-atividades.pdf
https://wp.adufes.org.br/wp-content/uploads/2021_Relatorio-de-atividades.pdf
https://wp.adufes.org.br/2021/09/inicia-hoje-quarta-29-a-votacao-do-2-concurso-de-fotografia-da-adufes-vote-em-quantas-fotos-quiser-e-quantas-vezes-desejar/
https://wp.adufes.org.br/2021/09/inicia-hoje-quarta-29-a-votacao-do-2-concurso-de-fotografia-da-adufes-vote-em-quantas-fotos-quiser-e-quantas-vezes-desejar/

cadastraram podem acompanhar a postagem do presente da Adufes às/aos docentes 46
pelo código de rastreamento disponível em: https://wp.adufes.org.br/2021/09/atencao-47
sindicalizada-o-acompanhe-o-percurso-do-envio-do-seu-livro-a-historia-do-menino-48
que-lia-o-mundo/; 2.4- Reunião Adufes / Reitoria: foram realizadas duas reuniões com 49
a Reitoria, nos dias 2 de setembro e 5 de outubro. Na reunião de 2 de setembro, foram 50
tratados os seguintes assuntos: Preparativos da Ufes para retorno presencial quando 51
houver condições sanitárias seguras; Resoluções do Cepe sobre calendário acadêmico 52
e carga horária de encargos didáticos; Transmissão das sessões dos Conselhos 53
Superiores; Direito autoral e de imagem; Debate ampliado com a comunidade 54
universitária. As informações foram divulgadas pela Adufes em duas publicações: 55
“Adufes realiza reunião com a Reitoria e reafirma necessidade de espaços democráticos 56
de discussão”, disponível em: https://wp.adufes.org.br/2021/09/adufes-realiza-reuniao-57
com-a-reitoria-e-reafirma-necessidade-de-espacos-democraticos-de-discussao/ e 58
“Sindicato reivindica transmissão aberta das sessões dos Conselhos Superiores da 59
Ufes, aprovada em 2016”, disponível em: https://wp.adufes.org.br/2021/09/sindicato-60
reivindica-transmissao-aberta-das-sessoes-dos-conselhos-superiores-da-ufes-61
aprovada-em-2016/. Já a reunião de 5 de outubro, convocada pela Reitoria, tratou da 62
Instrução Normativa (IN) nº 90/2021, publicada pelo Ministério da Economia, que 63
“Estabelece orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da 64
Administração Pública Federal - SIPEC para o retorno gradual e seguro ao trabalho 65
presencial”. A Progep fez um arrazoado da IN e a Reitoria disse que convocou a reunião 66
para conversar com as entidades a respeito da normativa, considerando a possível 67
necessidade de alteração da Resolução 37/2020 do Conselho Universitário (Consuni) e 68
adequação da decisão sobre a Fase 3 do Plano de Contingência, aprovada pelo mesmo 69
Conselho. Adufes e Sintufes se manifestaram afirmando que as adequações parecem 70
ser mínimas, considerando que a IN não supera a autonomia universitária, além de 71
apenas mencionar as/os trabalhadoras/es “elegíveis” ao retorno presencial. A Reitoria 72
sugeriu a composição de uma comissão para análise, mas Adufes e Sintufes indicaram 73
que a Reitoria apresente a proposta de alteração da Resolução 37/2020 e envie às 74
entidades para discussão com suas bases e retorno à Reitoria. 2.5- Direito autoral e 75
de imagem e Ressarcimento de despesas. Considerando as dificuldades de 76
andamento dos pedidos, a Adufes enviou ofício ao Presidente da Comissão de 77
Legislação e Normas do Conselho Universitário, Documento 78
avulso n° 23068.059147/2021-60 e em 4 de outubro, recebemos o seguinte despacho 79
da Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores: “De ordem do Presidente da CLN/CUN, 80
informamos que ambos os processos constarão da pauta da próxima Sessão Ordinária 81
do Conselho Universitário prevista para o dia 21 de outubro do corrente ano”. 2.6- 82
Convite às/aos aposentadas/os para que enviem depoimentos sobre a experiência 83
de ser docente na Ufes: https://wp.adufes.org.br/2021/10/adufes-convida-docentes-84
aposentadas-os-para-fazer-depoimento-sobre-a-experiencia-de-ser-docente-da-ufes/. 85
2.7- Campanha “Adufes forte, categoria valorizada!”: valorização da entidade, da 86
luta e da filiação sindical. Disponível em: https://wp.adufes.org.br/2021/09/adufes-forte-87
categoria-valorizada-associe-se/. 2.8- Reforma Administrativa: Pela quarta semana 88

consecutiva, categorias do serviço público fazem atividades na capital federal contra a 89
PEC 32. A Adufes tem viabilizado a participação da base em Brasília. Saiba como 90
participar: https://wp.adufes.org.br/2021/10/entidades-mantem-mobilizacao-contra-a-91
reforma-administrativa-em-brasilia/. O sindicato também está divulgando pelas redes 92
sociais os canais de comunicação das/os deputadas/os capixabas para que todas/os 93

https://wp.adufes.org.br/2021/09/atencao-sindicalizada-o-acompanhe-o-percurso-do-envio-do-seu-livro-a-historia-do-menino-que-lia-o-mundo/
https://wp.adufes.org.br/2021/09/atencao-sindicalizada-o-acompanhe-o-percurso-do-envio-do-seu-livro-a-historia-do-menino-que-lia-o-mundo/
https://wp.adufes.org.br/2021/09/atencao-sindicalizada-o-acompanhe-o-percurso-do-envio-do-seu-livro-a-historia-do-menino-que-lia-o-mundo/
https://wp.adufes.org.br/2021/09/adufes-realiza-reuniao-com-a-reitoria-e-reafirma-necessidade-de-espacos-democraticos-de-discussao/
https://wp.adufes.org.br/2021/09/adufes-realiza-reuniao-com-a-reitoria-e-reafirma-necessidade-de-espacos-democraticos-de-discussao/
https://wp.adufes.org.br/2021/09/sindicato-reivindica-transmissao-aberta-das-sessoes-dos-conselhos-superiores-da-ufes-aprovada-em-2016/
https://wp.adufes.org.br/2021/09/sindicato-reivindica-transmissao-aberta-das-sessoes-dos-conselhos-superiores-da-ufes-aprovada-em-2016/
https://wp.adufes.org.br/2021/09/sindicato-reivindica-transmissao-aberta-das-sessoes-dos-conselhos-superiores-da-ufes-aprovada-em-2016/
https://wp.adufes.org.br/2021/10/adufes-convida-docentes-aposentadas-os-para-fazer-depoimento-sobre-a-experiencia-de-ser-docente-da-ufes/
https://wp.adufes.org.br/2021/10/adufes-convida-docentes-aposentadas-os-para-fazer-depoimento-sobre-a-experiencia-de-ser-docente-da-ufes/
https://wp.adufes.org.br/2021/09/adufes-forte-categoria-valorizada-associe-se/
https://wp.adufes.org.br/2021/09/adufes-forte-categoria-valorizada-associe-se/
https://wp.adufes.org.br/2021/10/entidades-mantem-mobilizacao-contra-a-reforma-administrativa-em-brasilia/
https://wp.adufes.org.br/2021/10/entidades-mantem-mobilizacao-contra-a-reforma-administrativa-em-brasilia/

possam pressionar as/os parlamentares. 2.9- Live com Reitores e Reitora eleita da 94
Ufes: na próxima quarta-feira, 13, às 17h, a Adufes realizará uma live com os reitores 95
Antonio Claudio Nóbrega, da Universidade Federal Fluminense (UFF), e Danilo Giroldo, 96
da Universidade Federal do Rio Grande (FURG), onde serão discutidas as ações feitas 97
pelas instituições em meio à pandemia. A reitora eleita da Ufes, mas não nomeada, 98
Ethel Maciel, também participará do encontro. Nada mais havendo a ser tratado, a 99
Presidenta deu por encerrada a Assembleia, e eu, Junia Claudia Santana de Mattos 100
Zaidan, Secretária Geral, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será 101
assinada por mim e pela presidenta. 102

Vitória, 08 de outubro de 2021. 103

     104

Ana Carolina Galvão Marsiglia   Junia Claudia S. de Mattos Zaidan 105
Presidenta      Secretária Geral 106

LISTA DE PRESENÇA DA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL DA ADUFES

REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2021, ÀS 16 HORAS

Nº Nome  Hora da entrada
Duração da

presença

1 Alessandra Martins Constantino Cypriano 08/10/2021 16:08 109 minutos

2 Alexandre Curtiss 08/10/2021 16:33 91 minutos

3 Aline Bregonci

08/10/2021 16:05 44 minutos

08/10/2021 16:49 53 minutos

08/10/2021 17:42 23 minutos

4 Ana Carolina Galvão 08/10/2021 16:34 91 minutos

5 Ana Claudia H. Meira 08/10/2021 16:20 105 minutos

6 Ana heckert 08/10/2021 16:47 79 minutos

7 claudia Lanis 08/10/2021 16:32 93 minutos

8 Debora Amaral 08/10/2021 16:22 87 minutos

9 Edson Pereira Cardoso
08/10/2021 16:07 60 minutos

08/10/2021 17:11 53 minutos

10 Fabiola Alves 08/10/2021 15:58 82 minutos

11 Fernanda Binatti 08/10/2021 16:29 95 minutos

12 Gaspar Paz 08/10/2021 16:12 113 minutos

13 Isabel Matos Nunes 08/10/2021 16:29 76 minutos

14 Jacyara Paiva 08/10/2021 16:34 91 minutos

15 Jorge Nascimento 08/10/2021 16:11 99 minutos

16 José Eduardo Costa Silva 08/10/2021 16:30 95 minutos

17 Junia Zaidan
08/10/2021 15:52 73 minutos

08/10/2021 17:04 61 minutos

18 Keila Cardoso Teixeira 08/10/2021 16:21 104 minutos

19 Keli S. Xavier Silva
08/10/2021 16:16 48 minutos

08/10/2021 17:04 60 minutos

20 lara brum 08/10/2021 16:12 106 minutos

21 Leonardo Lúcio Vieira-Machado 08/10/2021 16:44 81 minutos

22 Lívia Moraes 08/10/2021 16:11 109 minutos

23 Luciana Soares 08/10/2021 16:09 114 minutos

24 Luciano Vidon 08/10/2021 15:55 130 minutos

25 Luiz Alexandre Oxley dá ROCHA 08/10/2021 16:23 76 minutos

26 Maria Elizabeth Barros de Barros 08/10/2021 15:55 42 minutos

27 Marileide França 08/10/2021 16:19 56 minutos

28 Marlene Cararo 08/10/2021 16:29 96 minutos

29 Marluce Leila Simões Lopes  08/10/2021 16:59 67 minutos

30 marshal costa leme 08/10/2021 16:26 99 minutos

31 Maurício Abdalla 08/10/2021 16:50 75 minutos

32 Monica Bianco 08/10/2021 16:09 94 minutos

33 priscila m. chaves 08/10/2021 16:15 110 minutos

34 Rafaela Scardino 08/10/2021 16:01 70 minutos

35 Raisa Maria de Arruda Martins 08/10/2021 16:09 116 minutos

36 Sonia Lopes Victor 08/10/2021 16:29 96 minutos

37 Thais Vieira 08/10/2021 16:33 92 minutos

38 Tom Gil 08/10/2021 16:09 115 minutos

 EQUIPE ADUFES

 Claudia Vieira - Interprete 08/10/2021 15:33 152 minutos

 Giselle Pereira - Jornalista 08/10/2021 16:00 125 minutos

 Intérprete de Libras - Ana Carolina Duarte 08/10/2021 16:45 80 minutos

 Janice Glória Secretária 08/10/2021 16:12 113 minutos